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CI-CIAT N° 019/2020

Ubirata, 18 de margo 2019.

DE: Divisio de controle Interno de Controle Interno- CSCI
PARA: Secretaria de Financas e Planejamento.: Rita Soares Neta Figueiredo

REF - MEMORANDO n° 020/2020 — C da Secretaria de Financas € Planejamento

Trata-se de resposta consulta formulada pela Secretaria de Finangas e
Planejamento deste municipio através de memorando N° 016/2020 - C daquela
secretaria, na qual solicita “Posicionamento e Autorizacao para dar continuidade ao
termo de inexigibilidade de Licitagao n°® 18/2020, cujo objeto, € a “Contratagao de
servicos de arbitragem para modalidade de futevolei e taxa de direito federativo
para competicdo nacional” realizada na Cidade de Umuarama.

Quanto a solicitagdo de autorizagdo este o6rgao esclarece que, em linhas
gerais que autorizagdo no sentido de concordancia que exige permissaoc ou
autorizagao é de autonomia exclusiva de ato administrativo, ndo cabendo portando
a0 Controle Interno autorizar. E oportuno dizer que cada unidade da administragao
deve ser responsavel inicialmente por observar a legalidade, legitimidade de seus
atos, cabendo ao Controle Interno o papel de fiscalizar e atuar de forma a
diagnosticar eventuais falhas a fim de orientar e recomendar, através de relatérios
de auditorias ou verificagdes junto as unidades administrativas quanto a aplicacao
e observancia das normas estabelecidas.

Quanto ao posicionamento em relagao & continuidade do processo de
Inexigibilidade 18/2020, se faz necessaria analise do processo, e ao fazé-la, fica
claro que o evento foi cancelado no dia 12 de marco de 2020 por determinagéo da
Secretaria de Salde Sra. Cristiane Martins Pantaledo, conforme oficio n° 043/2020
(pagina 71 e 72), na mesma data o Municipio de Ubirata emitiu nota oficial atraves
do Secretario de Esportes Sr. Nicanor Tadashi Kimura, na qual “DECIDE” pelo
“CANCELAMENTO” do 4° MEGA MOVIMENTO DO ESPORTE 2020 (pagina 74),
ainda no sentido de tornar publico estas decisées o municipio publicou avisos no

sitio oficial do municipio (paginas 75 e 76).
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A partir da emissao destes documentos pelos secretarios da Saude e do
Esportes e Lazer todos munidos de autoridade suficiente para fazé-los, nao resta
nenhuma duvida que o evento denominado 4° MEGA MOVIMENTO DO ESPORTE

2020, esta cancelado, fato este nos faz entender que é desnecessario analisar

qualquer outro fato anterior aos mesmos.

No mesmo sentido este 6rgao de Controle Interno entende que torna-se sem
validade todos os atos praticados posteriormente a estes documentos para
efetivacao da contratagdo pretendida, mas devido a importancia do caso em
analise fazemos algumas ponderagoes:

No dia 13/03/2020, foi anexado ao processo projeto basico e requisicao de
abertura de licitacdo (paginas 65 e 66), com mudanca do local do evento
transferindo de Ubirata para Umuarama, neste mesmo projeto basico faz se
referéncia a Nota Oficial 001/2020 (pagina 74) onde diz da prorrogagao do evento o
que nao condiz com 0 contetido da nota, pois a mesma comunica o cancelamento
do 4° MEGA MOVIMENTO DO ESPORTE.

Foram incluidos dentre outros documentos parecer juridico (paginas 67 a
70), Oficio da Divisdo de Licitagao (pagina 77), Despacho da autoridade superior
(pagina 78) e termo de inexigibilidade (pagina 81 a 82).

Em nenhum momento no processo foi apresentada justificativa plausivel da
necessidade de realizacdo do evento me outro municipio diverso daquele do
projeto inicial, também sequer existe mencgéo quais serdo os beneficios a serem
alcancados pelos municipes de Ubirata, assim como aos moradores de Umuarama.

Além do inequivoco cancelamento do evento, inexiste justificativa e
motivacao suficiente para realizagao do evento em Umuarama, haja vista, que
aquele municipio nao encontra desassociado do resto do mundo, pois a
Organizagdo Mundial de Saude decretou estado de emergéncia publica
internacional diante da pandemia do novo CORONAVIRUS.

Os responsaveis pela organizagao do evento sequer tiveram o cuidado de
verificar a situagdo da pamdemia no municipio de Umuarama, pois uma simples
consulta no site da secretaria de saude do Estado do Parana indicaria que o
municipio de Umuarama registrava naquela data 01 caso suspeito, conforme
boletim da Agéncia Estadual de Salde um caso suspeito do CORONAVIRUS

(boletim anexo).
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Como bem pontuado no oficio da divisao de licitacdo (pagina 77)
“Considerando que o evento foi cancelado antes mesmo da formalizagao da
contratacdo ndo ha motivagao para a realizacdo do mesmo’.

Considerando que apés o cancelamento em Ubirata, a realizagado do evento
ocorreu em propriedade particular (Harmonia Clube de Campo) em Umuarama sem
o conhecimento formal das autoridades daquele municipio, ndo ha o que se falar
em interesse publico, néo justificando assim que a despesa deva ser custeada pelo
poder publico.

Considerando ainda que ao realizar em outro municipio um evento que ja
havia sido cancelado, os promotores do mesmo assumiram por sua conta e risco
as consequéncias do ato, nao podendo o erario arcar com as despesas advindas
deste ato.

E oportuno dizer que o servidor que der causa ou contribuir para eventuais
prejuizos aos cofres do municipio deve ser responsabilizado nos termos da
legislagao.

Sendo assim, pela total auséncia do interesse publico, pela inequivoca
comprovagao do cancelamento do evento em 12/03/2020 e por todo o exposto,
este orgao de Controle Interno manifesta-se pela ndo continuidade da
realizacdo do processo de despesa no termo de Inexigibilidade de Licitagao
n° 18/2020.
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CASOS EM INVESTIGA(;AO

DOENCA PELO FEE vy
CNAVIRUSZO’ 9 B comenEre

*Dados preltmmares / Fonte: Sesa/PR

RE‘;fggé- DE MUNICIPIO CONFIRMADOS = DESCARTADOS = SUSPEITOS  TOTAL
Campo Largo 1 1
a_RS Curitiba 5 20 31 56
S3ao José dos Pinhais 1 1 2
a_RS Ponta Grossa 2 8 10
a_RS Guarapuava 1 1
Turvo 1 1
a-RS Foz do Iguagu 2 5 7
s _RS Cascavel 2 b 7
Corbélia 1
a_RS Umuarama 1 1
a_RS Cianorte 1 2 3
a—RS Maringa 2 6 8
a-RS Apucarana 1 1
2_-RS Londrina 3 9 1
a_RS Santo Anténio do Paraiso 1 1
TOTAL GERAL 6 34 72 112

Atualizagéo até as 12h00 do dia 13/03/2020
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MEMORANDO N°. 016/2020 - C Ubirata, 18 de margo de 2020.

DA: Secretaria de Finangas e Planejamento
PARA: Controle Interno

Prezado Controlador,

Vimos por meio desta, solicitar posicionamento e
autorizag&do para dar continuidade ao processo de despesa abaixo descrito.

No dia 13/03/2020, foi publicado em Diario Oficial o
Termo de Inexigibilidade de Licitagao n° 18/2020, cujo objeto é a “Contratagdo de
servigos de arbitragem para modalidade de futevélei e taxa de direito federativo para
competicao nacional que sera sediada em Umuarama”, a ser realizado em 14 e 15 de
marco. No dia 17 de margo chegou a Secretaria de Financas a Ordem de Servigo e o
pedido de pagamento total ao credor.

Pelas informag6es repassadas pela Secretaria de
Esporte e Lazer, trata-se de evento que deveria ocorrer no 4° Mega Movimento do
Esporte, no Municipio de Ubirata, que foi cancelado pelos crescentes casos de
coronavirus no Brasil. Com o cancelamento do evento em cima da hora, optou-se por
realizar o evento do futevdlei na cidade de Umuarama, segundo a Secretaria de
Esporte e Lazer.

Questionamos sobre a legalidade de tal despesa,
se 0 Municipio de Ubirata pode arcar com a despesa de um evento realizado no
Municipio de Umuarama. Que posicdo a Secretaria de Finangas deve tomar para
resguardar de futuras responsabilidades a contadora, a tesoureira, a secretaria e os
demais servidores, frente a esse processo de despesa com o qual ndo concordam?

Aguardamos retorno, com posicionamento deste
controle interno, sobre o prosseguimento ou nio deste processo de despesa.

Atenciosamente.

/1

Rita Soares Nefa Figueiredo
Secretaria de Finangas e Planejamento
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